78, ljeto 2019.www. maticacrnogorska.me

Nakon okončanja rata sa Osmanskim carstvom 1853 (Omer-
pašin pohod), knjaz Danilo je odlučio da prenese posmrtne
ostatke rodonačelnika dinastije Petrović Njegoš, mitropolita
Danila, sa austrijske teritorije. Vladika Danilo je sahranjen
11/22. januara 1735. u manastiru Podmaine, pored Budve.
Knjaz Danilo je poslao komisiju, koja je, uz saglasnost
austrijskih vlasti, pronašla grob i prenijela Vladičine kosti u
Cetinjski manastir 16. juna 1853. godine.1 Kasnije je knjaz

1 B.

Danilo I je, poput drugih evropskih vladara, uviđao neophodnost
kodifikacije neotuđivog prava svih građana na život i imovinu,
bez obzira na vjersko opredjeljenje, što je dokazao u Zakoniku.
Iako je Zakonik Danila Prvog knjaza i gospodara Crne Gore
(štampan u Novom Sadu 1855, uz izmjene teksta manuskripta)
svečano proglašen tek na sjednici crnogorske Skupštine 23.
aprila/5. maja 1855, o njemu je Knjaz razmišljao otkako je
postao vladar i kontinuirano ga pisao. U 92. članu manuskripta
Zakonika naglašeno je načelo ravnopravnosti naroda i građana:
„I ako u ovoj zemlji nema nikakve druge narodnosti i nikakve
druge vjere do jedine pravoslavne istočne, to opet svaki ino

Zato je, mnogo više od sjećanja
na vladike Petra I i Petra II, kao i njihove prethodnike, njegovao
kult svog strica.

U svojom obraćanju narodu nad odrom knjaza Danila i besjedi
prilikom stupanja na prijesto 3/15. i 13/25. avgusta 1860.
godine, iskazao je duboko poštovanje prema knjazu Danilu kao
svom i narodnom „dobrotvoru i uzdanici“. Opisao ga je kao
vladara „svagda gotov umrijeti“ za svoj narod, kome je ostavio
„pravi sud, unutrašnji red i mir s našim susjedima.“ On je
„podigao oko otačastva našega visoki bedem i stekao